
《会计信息系统》课程标准

一、课程基本信息

【课程名称】会计信息系统

【学时学分】96学时 6学分

【适用专业】会计

【前置课程】基础会计、计算机基础知识

【后续课程】会计信息系统综合应用

二、课程定位

通过本课程的学习能够培养学生从信息技术发展的角

度去理解会计；学会正确地描述企业的会计数据和信息的处

理流程；掌握运用所学知识与技能在一个通用软件环境里相

对独立从事相关专业工作的能力。

三、课程学习目标

（一）专业能力

通过本课程的学习，应使学生掌握通用会计软件主要功

能模块的基本操作方法和技巧，学会建账，制单，记账，对

账，结账，编制会计报表，具备实际工作所需的会计电算能

力。

（二）方法能力

通过本课程的学习，学生不但能比较熟练地操作会计

软件，具备部分企业会计信息系统的实施和维护等方面的

能力，且能自主学习会计信息化新知识、新技术。

（三）社会能力

通过本课程的学习，达到以会计岗位从业应有的素质



为主要目标并具有严谨、诚信的职业品质和良好的职业道

德，具有较强的社会责任感、团队精神和协作精神。

四、课程总体设计

（一）理论教学部分

第一章 概论

【教学目的与要求】通过本章的学习，学生能够认识和

理解会计信息系统，能够对会计软件系统进行基本了解。

【教学重点】会计信息系统含义，会计软件的分类与选

择，会计软件模块构成。

【教学难点】会计信息系统含义、会计软件模块构成

【教学内容】

(一) 会计信息系统含义

(二) 会计软件的分类与选择

(三) 会计软件模块构成

第二章 会计信息系统应用基础

【教学目的与要求】通过本章的学习，学生能够对会计

软件系统进行初始化设置，并具备对初始化数据的编码能

力。

【教学重点】新账套的建立方法，财务分工及口令的设

置，基础信息的分类、编码，账套数据的修改及账套数据的

备份与恢复方法。

【教学难点】基础信息的分类、编码

【教学内容】

(一) 账套的建立方法



(二) 操作员权限和财务分工的设置

(三) 基础档案的搜集、整理、分类

(四) 基础档案编码

(五) 账套的引入和输出方法

第三章 总账管理系统的初始设置

【教学目的与要求】基本掌握总账系统的构成和业务流

程，能熟练地对总账系统进行初始设置。

【教学重点】会计科目的设置、编码及修改方法，辅助

核算科目的设置，期初余额表及辅助账期初余额表的录入，

辅助核算项目的定义及初始化工作。

【教学难点】余额表的录入，辅助核算项目的定义及初

始化工作。

【教学内容】

(一) 系统参数设置

(二) 会计科目的维护

(三) 期初余额的输入

第四章 总账管理系统的日常业务处理

【教学目的与要求】能熟练地使用总账系统进行凭证的

填制、修改、审核、记账和结账。

【教学重点】凭证中辅助核算信息的输入，涉及外币业

务时的分录，凭证的修改、冲销与删除方法。

【教学难点】凭证反记账的操作方法，修改、冲销和删

除凭证方法。

【教学内容】



(一) 凭证管理：填制凭证、审核凭证及凭证记账的操

作方法，修改、冲销和删除方法

(二) 出纳管理：现金、银行存款日记账、资金月报表

的查询方法及支票登记簿的操作方法

(三) 账簿管理：总账、科目余额表、明细账、辅助账

的查询方法，凭证的查询、修改、冲销和删除方法

第五章 总账管理系统的期末处理

【教学目的与要求】能熟练地进行“银行对账”各过程

的设置和操作，并掌握期末转账的定义与生成方法。

【教学重点】银行对账单的录入及未达账项的录入，手

工对账操作，自定义结转和期间损益结转的设置。

【教学难点】自定义结转的设置及期间损益结转的设

置，自定义转账及期间损益结转的生成。

【教学内容】

(一) 银行对账期初数据的输入，自动对账与手工对账

及输出余额调节表

(二) 自定义结转的设置及期间损益结转的设置，自定

义转账及期间损益结转的生成

(三) 对账、结账及取消结账的操作

第六章 报表管理系统

【教学目的与要求】能熟练地使用报表系统制作各种会

计报表，特别是企业常用的几种报表制作。



【教学重点】UFO 报表管理系统的业务处理流程，UFO

报表管理系统的基本概念，报表的格式定义和公式定义，报

表模板的调整和使用，账务函数及格式。

【教学难点】关键字的设置与偏移量的调整，表格的格

式化及公式的输入，关键字的设置及调整。

【教学内容】

(一) UFO 报表的功能简介

(二) UFO 报表管理系统的业务处理流程

(三) UFO 报表管理系统的基本概念

(四) 报表的格式定义和公式定义

(五) 报表的数据处理和表页管理

第七章 薪资管理

【教学目的与要求】能熟练地进行工资管理和人员管

理，及进行“工资分摊”工作，特别是初始设置工作。

【教学重点】工资管理的基础信息设置，人员类别与工

资类别的设置与区别，工资项目的设置与工资项目的选择，

工资分摊与会计凭证的分录设置。

【教学难点】工资项目的设置与工资项目的选择，工资

分摊与转账凭证的生成。

【教学内容】

(一) 工资管理系统的功能

(二) 工资管理系统的初始设置

(三) 工资类别管理

(四) 工资数据管理



(五) 月末结转

第八章 固定资产管理

【教学目的与要求】掌握固定资产管理的信息化方法，

特别是固定资产卡片的维护与管理。

【教学重点】控制参数及资产类别的设置，增减方式的

对应科目及部门对应折旧科目的设置，原始卡片的录入及期

末处理。

【教学难点】增减方式的对应科目及部门对应折旧科目

的设置。

【教学内容】

(一) 固定资产管理的功能简述

(二) 固定资产管理系统的初始设置

(三) 资产增减、资产变动及折旧处理

(四) 凭证的生成及账簿管理

(五) 期末处理

第九章 应收款管理

【教学目的与要求】掌握应收账款管理系统的四大功

能，特别是转账与坏账准备处理的功能。

【教学重点】控制参数的设置及坏账准备的设置，账龄

区间设置及存货档案的设置，期初余额的输入及期初对账，

应收冲应收及预收冲应收的处理。

【教学难点】期初余额的输入及期初对账，应收冲应收

及预收冲应收的处理。

【教学内容】



(一) 应收款管理系统的功能

(二) 应收款管理系统业务处理流程

(三) 应收款管理系统的初始设置

(四) 应收处理、票据管理、坏账处理

(五) 期末结账

第十章 采购管理

【教学目的与要求】学会各种采购入库业务的处理流程

与特点，及各子系统在采购入库业务中的功能。

【教学重点】暂估入库业务处理中的月初回冲，退货业

务处理，仓库及存货科目的设置，转账凭证及付款凭证的科

目设置。

【教学难点】暂估入库业务处理中的月初回冲，退货业

务处理。

【教学内容】

(一) 采购管理系统的功能及与其他系统的主要关系

(二) 采购订单管理

(三) 采购入库业务

(四) 采购退货业务

(五) 采购结算的自动结算与手工结算

第十一章 销售管理

【教学目的与要求】熟练地掌握各种销售入库业务的特

点和处理流程，特别是先发货后开票业务的处理流程，能较

好地使用 ERP 软件应用于企业的销售业务之中。



【教学重点】存货及计价方法，存货科目设置及销售出

库业务的分录。

【教学难点】先发货后开票的业务流程及商业折扣，存

货及计价方法。

【教学内容】

(一) 销售管理系统的功能及与其他系统的关系

(二) 销售订货管理

(三) 销售发货业务处理

(四) 销售退货业务

(五) 月末处理

第十二章 库存管理

【教学目的与要求】系统地掌握库存管理系统的功能，

能够较好地处理除了采购入库和销售出库业务之外的所有

出入库业务。

【教学重点】入库业务类型及出库业务类型，盘点业务、

调拨入库。

【教学难点】盘点业务、调拨入库的分录。

【教学内容】

(一) 库存管理系统及与其他系统的主要关系

(二) 库存管理系统业务处理流程

(三) 入库业务处理

(四) 出库业务处理

(五) 其他出入库业务处理

第十三章 存货核算



【教学目的与要求】通过本章的学习，使学生能够掌握

存货成本核算的业务流程，特别是发出商品计价的原理，以

及“单据记账”操作的结果，加深对存货成本的认识、加深

对存货明细账的理解。

【教学重点】单据记账、调整业务和暂估处理，出入库

业务转账凭证的生成。

【教学难点】调整业务和暂估处理。

【教学内容】

(一) 存货核算系统的功能及与其他系统的关系

(二) 单据记账

(三) 暂估处理

(四) 转账凭证的生成

(五) 月末处理

（二）实验教学部分

实验一 会计软件的基础设置

实验内容：账套的建立、财务分工、基础信息的输入、

账套的备份和恢复方法。

实验二 总账系统的初始设置

实验内容：总账系统参数的设置、会计科目的增加、修

改和删除方法、期初余额的输入。

实验三 总账系统的日常处理

实验内容：填制记账凭证及审核凭证、凭证的查询及修

改方法、凭证中辅助核算信息的输入、凭证记账方法。

实验四 总账管理系统期末处理



实验内容 银行对账单及期初数据的录入、自动对账与手

工对账、自定义转账及期间损益的结转。

实验五 报表管理系统的使用

实验内容：报表的格式定义与公式定义、关键字的设置

及调整和输入、财务取数函数及报表模板的使用。

实验六 工资管理系统的使用

实验内容：基础信息的设置、人员类别与工资类别的设

置、工资项目与公式的设置、工资分摊及凭证的生成。

实验七 固定资产管理的使用

实验内容：初始设置及控制参数的选择、固定资产原始

卡片的输入、资产增减、资产变动和折旧处理方法、凭证的

生成。

实验八 应收应付款系统的使用

实验内容：控制参数的设置及坏账准备的设置、期初余

额的输入、账龄区间及存货档案的设置、转账处理及坏账处

理。

实验九 采购管理系统的使用

实验内容：订单的填制及采购发票的填制、仓库及存货

科目的设置、自动结算与手工结算、暂估业务的处理方法。

实验十 销售管理系统的使用

实验内容：发货单的填制与审核、商业折扣的处理、生

成出库转账凭证和收款凭证。

实验十一 库存管理系统的使用



实验内容：出库与入库业务处理、调拨业务的分录、库

存账簿的查询及月末结账。

实验十二 存货核算系统的使用

实验内容：单据处理及单据记账、暂估业务的处理、出

入库转账凭证的制作、月末处理。

(三)学时分配

序号 教 学 内 容

课 时 分 配

讲授 上机 小计

1 概论 2 2 4

2 系统管理、基础设置 4 8 12

3 总账管理系统的初始设置 2 4 6

4 总账管理系统的日常业务处理 4 8 12

5 总账管理系统的期末处理 2 2 4

6 报表管理 4 8 12

7 工资管理 2 6 8

8 固定资产管理 2 6 8

9 应收应付管理 4 8 12

10 采购管理 2 4 6

11 销售管理 2 4 6

12 库存管理、存货核算 2 4 6

13 合计 32 64 96

五、考核与评价方式

成绩计算采用形成性考核方式，每位学生的该课程总成

绩由平时成绩、期中和期末考核成绩组成。平时成绩具体包

括考勤成绩、练习成绩（包括实训），期中和期末考核均采

用实践考核。具体计算公式为：课程总成绩=平时成绩*20%+

期中考试成绩*30%+期末考试成绩*50%。

六、教学条件

（一）实训条件

基础会计实训室、会计手工模拟实训室、会计信息化实



训室、成本会计模拟实训室、会计综合模拟实训室和财务会

计模拟实训室

（二）师资条件

进行业务财务一体化教学，主讲教师与实训指导教师同

一。

七、教材选用

书名：《会计信息系统（用友 ERP-U8v10.1 版）》

主编：汪刚等编著

出版社：高等教育出版社

出版日期：2017年

八、其它说明

1.本课程标准由财会教研室与甘肃国信会计师事务所

合作开发。

2.完成时间：2017年12月

贺德赟 吴梅花（撰写）


